
CADERNO 4  3SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2013

respectivamente, Presidente e Comissão de Apoio: AQUILES 
NUNES MATOS GUERRA, Secretario de Gabinete, Identificação 
Funcional n.º 5633184/3, RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, 
Datilógrafo, Identificação Funcional nº 5206855/1, lotados 
na Célula de Gestão de Licitações e Contratos, ZILDA MARIA 
MORAES BENJAMIN, Administrador, Identificação Funcional nº 
3191443/4, lotada na Escola Fazendária.
ADILSON JOSÉ MOTA  ALVES
Diretor de Administração  / SEFA

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543939

PORTARIA Nº 2013330001374, 
DE 20 DE JUNHO DE 2013.

CONCEDER, nos termos do art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, 
de 30 de dezembro de 1996, do Decreto nº 2.703, de 27 de 
dezembro de 2006 e da Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de 
junho de 2007, em favor de MANOEL SABINO DE SOUZA, inscrito 
(a) no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF 
(MF) sob o n.º 080.999.012-15 a isenção do Imposto sobre a 
Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, relacionado ao 
seguinte veículo, no exercício de 2013.
MARCA/MODELO: CITROEN/C3 GLX 16 A FLEX
CHASSI: 935FCN6AW9B527547

PORTARIA Nº 2013330001375, 
DE 20 DE JUNHO DE 2013.

CONCEDER, nos termos do art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, 
de 30 de dezembro de 1996, do Decreto nº 2.703, de 27 de 
dezembro de 2006 e da Instrução Normativa n.º 0009, de 20 
de junho de 2007, em favor de FERNANDO MARQUES SECCO, 
inscrito (a) no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda 
- CPF (MF) sob o n.º 635.427.732-04 a isenção do Imposto sobre 
a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, relacionado ao 
seguinte veículo, no exercício de 2013.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX FLEX
CHASSI: 93HGE6850AZ217719

PORTARIA Nº 2013330001385, 
DE 20 DE JUNHO DE 2013.

CONCEDER, nos termos do art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, 
de 30 de dezembro de 1996, do Decreto nº 2.703, de 27 de 
dezembro de 2006 e da Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de 
junho de 2007, em favor de MIRACELI ALVES FAYAL ALMEIDA, 
inscrito (a) no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda 
- CPF (MF) sob o n.º 063.550.302-63 a isenção do Imposto sobre 
a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, relacionado ao 
seguinte veículo, no exercício de 2013.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX FLEX
CHASSI: 93HGE68409Z115518

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543952

PORTARIA Nº 2013330001373, 
DE 20 DE JUNHO DE 2013.

CONCEDER, nos termos da Lei Complementar n.º 24, de 7 de 
janeiro de 1975, do Convênio ICMS 38, de 30 de março de 
2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, 
aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001, em 
favor de ROSIVALDO BENTES TAVARES, inscrito (a) no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o n.º 
116.977.092-49 a isenção do Imposto sobre Operação Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços 
de Transportes Interestaduais e de Comunicação - ICMS, na 
aquisição de veículo automotor novo a ser adquirido por pessoa 
portadora de Deficiência Física, conforme descrição abaixo:
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO WK ADVEN DUAL
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$57.633,00
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$44.915,05
CONCLUSÃO DA JUNTA MÉDICA:
(C) Obrigatório O Uso De Acelerador À Esquerda
(D) Obrigatório O Uso De Veículo Com Transmissão Automática
(E) Obrigatório O Uso De Empunhadura/Manopla/Pômo No 
Volante
(F) Obrigatório O Uso De Veículo Com Direção Hidráulica
CONDUTOR AUTORIZADO:
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.

PORTARIA Nº 2013330001378, 
DE 20 DE JUNHO DE 2013.

CONCEDER, nos termos da Lei Complementar n.º 24, de 7 de 
janeiro de 1975, do Convênio ICMS 38, de 30 de março de 
2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, 
aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001, em 
favor de CARLOS MACHADO GARCIA, inscrito (a) no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o n.º 
000.200.952-87 a isenção do Imposto sobre Operação Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços 
de Transportes Interestaduais e de Comunicação - ICMS, na 
aquisição de veículo automotor novo a ser adquirido por pessoa 
portadora de Deficiência Física, conforme descrição abaixo:
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI FLEX
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$67.420,00
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$51.043,07
CONCLUSÃO DA JUNTA MÉDICA:
CONDUTOR AUTORIZADO:
CID STILIANIDI GARCIA CNH: 133534997
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.

PORTARIA Nº 2013330001381, 
DE 20 DE JUNHO DE 2013.

CONCEDER, nos termos da Lei Complementar n.º 24, de 7 de 
janeiro de 1975, do Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 
e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado 
pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001, em favor de 
REGINALDO CHAGAS RODRIGUES MARVAO, inscrito (a) no 
Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) 
sob o n.º 537.447.722-68 a isenção do Imposto sobre Operação 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de 
Serviços de Transportes Interestaduais e de Comunicação - 
ICMS, na aquisição de veículo automotor novo a ser adquirido 
por pessoa portadora de Deficiência Mental Severa Ou Profunda, 
conforme descrição abaixo:
MARCA/MODELO: FIAT/DOBLO ESSENCE 1.8
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$59.777,00
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$49.856,95
CONCLUSÃO DA JUNTA MÉDICA:
CONDUTOR AUTORIZADO:
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.

PORTARIA Nº 2013330001384, 
DE 20 DE JUNHO DE 2013.

CONCEDER, nos termos da Lei Complementar n.º 24, de 7 de 
janeiro de 1975, do Convênio ICMS 38, de 30 de março de 
2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, 
aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001, em 
favor de ADONIAS PONTES DE SOUZA, inscrito (a) no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o n.º 
301.923.582-00 a isenção do Imposto sobre Operação Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços 
de Transportes Interestaduais e de Comunicação - ICMS, na 
aquisição de veículo automotor novo a ser adquirido por pessoa 
portadora de Deficiência Física, conforme descrição abaixo:
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI FLEX
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$67.420,00
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$51.043,07
CONCLUSÃO DA JUNTA MÉDICA:
(D) Obrigatório O Uso De Veículo Com Transmissão Automática
(H) Obrigatório O Uso De Acelerador E Freio Manual
CONDUTOR AUTORIZADO:
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.

PORTARIA Nº 2013330001388, 
DE 20 DE JUNHO DE 2013.

CONCEDER, nos termos da Lei Complementar n.º 24, de 7 de 
janeiro de 1975, do Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 
e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado 
pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001, em favor de 
MANUELA SOARES DE LIMA SOUSA, inscrito (a) no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o n.º 
031.230.172-30 a isenção do Imposto sobre Operação Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços 
de Transportes Interestaduais e de Comunicação - ICMS, na 
aquisição de veículo automotor novo a ser adquirido por pessoa 
portadora de Autismo, conforme descrição abaixo:
MARCA/MODELO: I/FIAT SIENA ATTRACT 1.4
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$42.385,00
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$33.105,60
CONCLUSÃO DA JUNTA MÉDICA:
CONDUTOR AUTORIZADO:
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.

PORTARIA Nº 881 DE 21 DE JUNHO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543963

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 314 de 09/02/2011, publicada no DOE nº 31852 
de 10/02/2011, considerando-se os termos do Memorando nº 
00056/2013-CGLC de 17/06/2013, Processo Administrativo nº 
002013730014121-6/SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
– Pregão Eletrônico n.º 012/2013-SEFA, - tendo como objeto 
aquisição de Equipamentos de Informática (impressoras, 
Switch, periféricos e acessórios para Notebook, equipamentos 
para rede wireless e webconferência), composta pelos seguintes 
servidores, respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: 
AQUILES NUNES MATOS GUERRA, Secretario de Gabinete, 
Identificação Funcional n.º 5633184/3, ANA SILVIA NOBRE 
LOPES, Auxiliar Técnico, Identificação Funcional nº 3252205-
1, lotados na Célula de Gestão de Licitações e Contratos, 
NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, Coordenador Fazendário, 
Identificação Funcional nº 57203863/1, lotada na Diretoria de 
Tecnologia da Informação - DTI.
ADILSON JOSÉ MOTA  ALVES
Diretor de Administração/SEFA

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543971

PORTARIA Nº 2013330001389, 
DE 21 DE JUNHO DE 2013.

CONCEDER, nos termos do art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, 
de 30 de dezembro de 1996, do Decreto nº 2.703, de 27 de 
dezembro de 2006 e da Instrução Normativa n.º 0009, de 20 
de junho de 2007, em favor de IOLANDA DO CARMO DA COSTA 
PINHEIRO, inscrito (a) no Cadastro de Pessoa Física do Ministério 
da Fazenda - CPF (MF) sob o n.º 330.645.712-49 a isenção do 
Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, 
relacionado ao seguinte veículo, no exercício de 2013.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA ALTIS20FX
CHASSI: 9BRBD48E8C2535258

PORTARIA Nº 2013330001390, 
DE 21 DE JUNHO DE 2013.

CONCEDER, nos termos do art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, 
de 30 de dezembro de 1996, do Decreto nº 2.703, de 27 de 
dezembro de 2006 e da Instrução Normativa n.º 0009, de 20 
de junho de 2007, em favor de MARIO ERNANI MAGNO BENTES, 
inscrito (a) no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda 
- CPF (MF) sob o n.º 095.390.422-91 a isenção do Imposto sobre 
a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, relacionado ao 
seguinte veículo, no exercício de 2013.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LXL FLEX
CHASSI: 93HGE68509Z120961

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 544104

Contrato: 87
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 250 microcomputadores
Valor Total: 660.000,00
Data Assinatura: 17/06/2013
Vigência: 17/06/2013 a 16/06/2014
Pregão Eletrônico: 114/2012
Contratado: ER SOLUÇÕES INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R Paschoal Bardaro, 355
CEP. 14020-340 - Ribeirão Preto/SPTelefone: 1632344433
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 544119

Contrato: 92
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços para processamento da Compe 
por imagem em conformidade com os procedimentos na 
Carta-Circular Bacen nº 3532 incluindo acesso à câmara de 
compensação do executante na praça de São Paulo e Serviço 
de representação do Banpará nas operações do Sistema de 
Liquidação diferida das transferências interbancárias de ordens 
de crédito - SILOC
Valor Total: 3.158.267,16
Data Assinatura: 17/06/2013
Vigência: 17/06/2013 a 16/06/2014
Pregão Eletrônico: 29/2013
Contratado: ATP TECNOLOGIA E PRODUTOS S/A
Endereço: Q SGAN, s/nº
CEP. 70830-010 - Brasília/DFComplemento: Quadra 601,Conjunto 
L, M, R,S,
Telefone: 8530522800
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544134

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 19/06/2013
Valor: 7.520,00
Vigência: 19/06/2013 a 04/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo de serviços
Contrato: 22
Exercício: 2011
Contratado: E-XYON TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO LTDA.
Endereço: Estrada de Lavras, Bairro: Lavras, 788
CEP. 28800-000 - Rio Bonito/RJ
Complemento: casa 2 - loja
Telefone: 2121210100
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa


